vult, omnipotens non est. Est autem omnipotens, ergo quidquid vult potest. De quo et Psalmus dicit : *In celo et in terra omnia quæcunque voluit fecit.* » (Psal. cxliii, 5), et item in libro de Natura et Gratia (cap. 49) : « Absit a nobis ut Deum posse peccare dicamus. Non enim ut stulti putant ; ideo non erit omnipotens, quia nec mori potest, et negare seipsum non potest. » Similiter et justus permanens, de quo Joannes apostolus dicit : *Fidelis et justus est* (I Joann. 1, 9), injustus esse non potest, ut salvet ad se converti vel reverti nolentes : quoniam, ut Gregorius dicit : Peccatores diu ut convertantur expectat, quos non conversos durius damnat. Qui per prophetam dicit : *Deus appropians ego sum, et non Deus de longe* (Jer. xxiii, 23). Et iterum per eundem prophetam, *Peccata*, inquit, *separant inter me et vos.*

Unde Joannes Constantiopolitanus in libro de Reparatione lapsi : « Si ergo peccata sunt quæ nos separant a Deo, auferamus e medio istud obstaculum, et nihil est quod nos prohibeat conjungi Deo. » Et idem in eodem libro : « Cum impassibilem esse naturam divinam diffinitio veritatis ostendit, intelligere debemus, quia etiamsi punit Deus, etiamsi pœnas infert, non hoc cum ira passibili, sed cum ineffabili clementia facit, medentis non perimentis affectu. Et ideo valde libenter recipit penitentem. Penitentiae medicamentum si præveniens curet animam, non facit eam ad vindictam iracundiæ pervenire pro his quæ commisit in Deum. Non enim, ut diximus, propter semetipsum vindicat Deus in peccatorem, quasi ulciscens injuriam **154** suam. Nihil enim tale recipit in se natura divina, sed ad utilitatem nostram facit omnia ; pro utilitate nostra et correptiones inducit et pœnas, non ut se vindicet, sed ut nos emendet. Quod si persistit quis in duritia, sicut et ille qui avertit a luce oculos suos, damnatum quidem luci intulit nullum, semetipsum vero tenebris condemnavit ; ita et qui per cor impœnitens contemnere se putat virtutem Dei, semetipsum alienum efficit a salute. » Et in Evangelio Marci scriptum est : *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti* (Marc. iii, 29). Unde et Beda (in Lucam cap. 41) : « Qui ergo manifeste intelligens opera Dei, cum de virtute negare non possit, eadem stimulatus invidia calumniatur et Christum Deique Verbum, et opera Spiritus sancti dicit esse Boelzebub, isti non dimittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro. Non quod negemus et ei, si pœnitentiam agere voluerit, posse dimitti ab eo qui vult omnes homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire : sed quod nisi iudici et lætatori venia creden-

æ suæ merito excæcatis veracissime scripsit : *Propterea non poterant credere* (Joan. xii, 39), quia iterum dixit Isaias : *Excæcavit oculos eorum, et induravit cor eorum, ut non videant oculis, et intelligant corde, et convertantur et sanem eos* (Isa. vi, 10). » Quod de hæreticis est valde timendum, qui sanctæ Scripturæ sententias, et apertissima catholicorum dicta detruncantes, ad suos sensus violenter inflectendo, ex eis contra conscientiam suam prava dogmata quæ disseminant conantur asscrere. Unde item Beda in Evangelio Lucæ (in Lucam cap. 12) : « Sola, inquit, blasphemia in Spiritum sanctum, qua quisque in similitudinem diaboli et angelorum ejus, contra conscientiam suam majestatem deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem in æternum, sed reus erit æterni delicti, sicut evangelista Marcus evidenter exponit, qui posito hoc Domini testimonio, subjunxit atque ait, *quoniam dicebant, spiritum immundum habet* (Marc. iii, 30). » Hanc prophetæ sententiam, qua dicitur, *Excæca cor populi hujus* (Isa. vi, 10), et reliqua exponit beatus Gelasius in tomo de anathemate Acacii, sicut qui legerit invenire valebit. Et item Beda in Evangelio Lucæ (in Lucam cap. xii), quia inexcusabiliter pereunt, quos vult Deus salvos fieri : « Quid autem et a vobis ipsis non judicatis quod justum est ? ostendens eos, utpote rationalem creaturam, etsi litteras nesciant, naturali tamen ingenio posse dignoscere, vel eum qui opera in se quæ nemo alius fecisset, supra hominem intelligendum, et ideo Deum esse credendum ; vel post tot sæculi hujus injustitias, justum Creatoris judicium esse venturum. Nemo igitur, ex eo quod supra dictum est, servum nescientem Domini voluntatem vapulare **155** paucis, inter peccandum de remedio nescienti præsumat : quia, ut alia taceam, ex eo ipso quod homo est, nec mala quæ caveat, nec bona potest ignorare quæ appetat. » Hinc et Paulus in Epistola ad Romanos, *quia, inquit, quod notum est Dei, manifestum est illis* (Rom. 1, 19). Unde Ambrosius : Notitia Dei manifestata est ex mundi fabrica. Ut enim Deus, qui natura invisibilis est, etiam a visibilibus possit sciri, opus factum ab eo est quod opificem visibilitate sua manifestaret, ut per certum incertum posset sciri, et ille esse Deus omnium crederetur, qui hoc opus fecit quod omnibus possibile est. Deus enim illis manifestavit. Manifestavit se Deus dum opus fecit per quod posset agnosci. *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. 1, 20), et sequentia, quæ ibidem mirabilis Paulus, et expositor ejus Ambrosius prosequuntur. Sicut et Leo in tomo ad Flavianum de Eutyche loquens (epist. 10, cap. 2) demonstrat : « Sed si de hoc, inquit,

XI Moralium (cap. 24) dicit : « Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non conveniunt. (Rom. I, 28). Quia enim glorificare noluerunt quem cognoverunt, reprobo sensui traditi ad hoc relictæ sunt, ut nescirent jam pensare mala quæ faciebant. » Et item in libro VIII (cap. 9) : « Nunc enim peccator quisque Deum non metuit et vivit, blasphematur et proficit : quia scilicet misericors Creator, quem exspectando vult corrigere, aspiciendo non vult punire, sicut scriptum est : *Dissimulans peccata hominum propter penitentiam* (Sap. II, 24). » Et in libro XVI (cap. 18) : « Sic itaque anima ejus quodcumque voluit hoc fecit, ut inde quoque voluntatem suam impleat, unde voluntati illius repugnari videbatur. » Quia ut Augustinus in libro de Bono perseverantiæ dicit : « Nihil fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. » Unde S. Gregorius in libro II Moralium (cap. 14) dicit : « Quia Deus sine mutabilitate simul cuncta respicit, sine distentione comprehendit : videlicet et bona quæ adjuvat, et mala quæ indicat, et quæ adjuta remunerat, et quæ judicans damnat. In his quæ diverso disponit ordine diversus non est. » Et Hieronymus in epistola ad Philemonem, contra hoc quod dicunt Gothescalcus atque Prudentius : Qui non salvantur, non est penitus voluntas Dei ut salvi fiant, ita dicit : « Si enim Deus voluntarie et non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens ad suam imaginem et similitudinem facere, hoc est ut ipse voluntarie et non ex necessitate bonus est. Qui autem asserunt ita eum debuisse fieri, ut malum recipere non posset, hoc dicunt : Talis debuit fieri, qui necessitate bonus esset et non voluntate. Quod si talis fuisset effectus, qui bonum non voluntate sed necessitate perliceret, non esset Deo similis, qui ideo bonus est quia vult, non quia cogitur. » Et S. Prosper **156** in libro Sententiarum (cap. 168) : « Nemo invitus bene facit, etiam si bonum est quod facit : quia nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis. »

Et S. Joannes Chrysostomus in libro ad Demetrium de cordis compunctione : « Possumus, inquit, etiam ex his hæreticis occasiones dare, si dicamus quia apostoli et omnes sancti, non ex proposito suo et labore mirabiles facti sunt, sed ex Dei gratia sola. Dicent enim, Et quid prohibet omnes fieri tales? Gratia enim Dei si nihil requirit a nobis, sed ipsa est quæ facit unumquemque perfectum, cur non et omnibus ex æquo infunditur, et sunt omnes repente perfecti? Non enim est personarum acceptor Deus. Sed quoniam non sola gratia Dei hoc agit, sequitur enim ut et nos quod in proposito et viribus nostris

A recto et zelo Dei hæc agebat, dicit de eo Dominus, quia vas electionis mihi est, ut portet nomen meum coram gentibus et regibus et omni populo Israel (Act. IX, 15). » Et in homilia secunda de Psalmo L : « Misericordia Dei inestimabilis est, sine fine est, quæ comprehendere non potest, superans omnem sensum, vincens omnem cogitationem. Sed quia talis est misericordia Domini, tamen non ut homines misericordiam consecuti remissiores fierent, quærit quiddam a nobis Deus. Miseretur quidem, sed non passim miseretur. Provocat nos et dicit : Da tu et aliquid, ut puta, mille scelera perpetrasti, habes onera delictorum, volo alleviare pondus tuum, da et tu manum tuam : non quia tui ego ego, sed quia volo et te aliquid conferre ad tuam salutem. Quomodo ergo latro salvatus est et tanta solvit peccata? Scito eum misericordia provocatum, et fide sua tanquam adminiculo usum in eo quod dicit : *Memento mei, Domine, in regnum tuum* (Luc. XXIII, 42). Quid contulit Deus saluti ipsius? remissionem videlicet peccatorum. Quid vero intulit latro? indicium salutis suæ, confessionis fidem. Qualem? grandem et excelsam nimis, cælum tangentem. Quomodo? ego dicam. Judæi viderunt mortuos suscitatos, et post virtutes adnumeratas, latro, inquit, nihil horum videns, sed considerabat sputis repletum, crucifixum, aceto potatum et felle. Et cum hæc omnia videret, non est scandalizatus, sed regem cælorum confessus est. Vides quoniam non sine causa misericordiam consecutus est, quia et ipse fidem intulit ad salutem suam? Necnon et publicanus aliena injuste auferens, quomodo salvatus est? Transiens namque Christus dicit ad eum : *Veni, sequere me. Qui statim exurgens secutus est eum* (Matth. IX, 9). Et sicut latro confessionem intulit, sic publicanus **157** obedientiam suam, et meruit in apostolatus ordine collocari. Sicut enim, cum quidam gravi ægitudine vexatur, et multis modis indiget medicamentis, et attenuatus est sumptibus, si introierit medicus, et dixerit ad eum qui ægrotat, Plures species ad confectionem medicamenti necessariæ erunt; respondeat vero ægrotans, Non habeo unde tantas species emam, paupertate detineor; dicat ad eum medicus, Illam et illam da mihi speciem tantum, cætera de meo præstabo. Ideoque rogat David, ut multum ab iniquitate sua lavetur. Quid ergo pro hoc munus intulit? Dixit, Miserere mei, et, usqueque aque lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me, quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Vicissitudo est, Deus dat, et qui saluificet reus. Dedit Dominus misericordiam suam, dedit et qui peccaverat confessionem

quia te non vincet natura corporis, neque strangu-
 labit invitum, neque te obnoxium faciet ex libero
 nisi voluntaria declinatio. » Et item in homilia de
 patre et duobus filiis : « Describitur autem in istis,
 et evidenter ostenditur libertas quam animæ ratio-
 nali inseruit creator Deus. Vide enim, pater iste
 quomodo nec illum discedere volentem retineat,
 nec liberi arbitrii auferat potestatem. Neque alium
 manere cupientem cogat abscedere, ne forte sequen-
 tium malorum, quæ postea his suo vitio accedent,
 ipse potius auctor esse videatur, si in illis liberta-
 tem propriæ voluntatis absceiderit. Itaque et petenti
 dat, quia ex nobis, non ex Deo, inopiæ et offensio-
 nis nostræ causa proficiscitur. *Accipiens autem par-
 tem suam junior peregre, inquit, abiit longe* (*Luc.*
xv, 13). Quod autem ait longe, non locorum inter-
 capellinæ, sed declinationem mentis expressit.
 Qui enim oblivionem Dei ceperit, hic vere peregrini-
 a Deo dicitur; sicut econtra, conversatio sæ-
 cularis non solum peregrinum, sed alienum Deo
 hominem facit. Et ut breviter dicam, sicut peregrinans
 a sæculo præsentatur ad Dominum, sic et
 permanentes in rebus terrenis a cœlestibus exsulan-
 tur. Denique et Cain exiit a facie Domini, et longe
 efficitur; non quia et locus aliquis foris esset in
 conspectu Dei, sed quo sua mente divisus exisset
 a Domini respectu, per homicidium separatus a
 Deo. » Et item in libro de Eruditione disciplinæ :
 « Quoniam quidem minus est peccatum ei qui pec-
 cat priusquam agnoscat disciplinam Domini. Nulla
 autem venia est peccanti post agnitionem Domini,
 nisi poenitens revertatur; quia Deus mortem non
 fecit, et non vult mortem morientis, quantum ut re-
 vertatur et vivat. Ne sit spiritus vadens et non **158**
 revertens, quorum damnatio justa est. » Et in homi-
 lia secunda Psalmi L : « Peristi, sed poteris sal-
 vari; fornicatus es, sed poteris continere; mœ-
 chatus es, sed poteris liberari; ad spectacula pro-
 ruebas, sed poteris revocare pedem; cum malis
 hominibus versaberis, poteris recedere et cum
 bonis esse. In utraque parte habes liberum arbi-
 trium. »

Et in homilia de prodicione Judæ : « Quid igitur
 qui meretricum mores valuit commutare, discipu-
 lum non potuit retinere? Valde, inquam, et incun-
 ctanter valuit retinere; sed necessitate nolebat bo-
 num efficere, nec vi trahere ad se curabat. Tunc
 abiit, inquit, non invitatus a principibus sacerdo-
 tum, nulla necessitate constrictus, sponte processit,
 et propria malignitate consilium genuit sceleratæ
 mentis nullo partecipe convocato. » Et post paulu-

A est, et meretrix testis est, quæ de sua fuit libera-
 tione sollicita. Non igitur videndo meretricem, de
 tua liberatione desperes; sed et Judam cogitando
 non debes esse securus. Utrumque enim periculo-
 sum est, et confidentia, et desperatio. Nam confi-
 dentia stantem evertit, et iterum desperatio post
 lapsum non admittit exsurgere. Et ideo Paulus ex-
 hortatur dicens : *Qui se putat stare, videat ne cadat*
(I Cor. x, 11). Habes exemplum utriusque personæ.
 Discipulus cum se stare putaret cecidit; meretrix
 cum se cecidisse arbitraretur exsurrexit. » Et ite-
 rum in eadem : « Sed nec aperte eum omnibus pub-
 licabat, ne impudentiorem faceret; nec penitus
 silentio præteribat, ne celare arbitratus audacter
 ad prodicionem properaret, Et ideo frequenti admo-
 nitione clamat : *Unus ex vobis tradet me* (*Matth.*
xxvi, 21). Nec tamen eum magister piissimus pub-
 licabat. Et de gehenna fuit sæpissime locutus, et
 de regno cœlorum tractavit assidue. Utriusque me-
 ritum frequenter edocuit, et quid peccatoribus con-
 stitutum est, et quid non peccantibus præparatur
 ostendit. Sed hæc omnia crudelis ille contempsit,
 et Deus illum non traxit invitum. Et quoniam bona
 atque mala in nostra Deus posuit potestate, electio-
 nis liberum donavit arbitrium, et invitos non reti-
 net, et volentes amplectitur. Nam non sponte bonus
 malitiam non amittit. Et ideo Judas, nimis cupidi-
 tatis præcipitatus ardore, cæca quadam improvi-
 sione deceptus, suam vendidit animam, et suæ sal-
 utis mercator exstitit, et ait : *Quid vultis mihi dare,*
et ego vobis eum tradam? (*Matth. xxvi, 15*). Et ut
 virtutem Christi etiam in hac parte cognoscas, eum
 ad capiendum eum advenissent, vocem ejus minime
 tolerare potuerunt, sed omnes terribi cecide-
 runt. Et quoniam nihilominus in sua impudentia
159 perdurabant, ipse se ultro commisit, ipse se
 tradidit. Et hæc diximus, ut Christum nullus acce-
 set, cur Judæ cogitationem non mutavit adversam.
 Sed si quis hoc dixerit, audiet, Judas quemadmodum
 corrigi potuit? sponte, an invitus? Si invitus, nulla
 correctio est, nam mentis malitia necessitate non
 tollitur. Si sponte, omnia quæ mellorare animam
 poterant audisse cognoscitur. Et si remedium
 respuit, non medici vitium est, sed languentis.
 Et ut scias ejus crimen esse quod prodidit, non
 magistri, sæpius Deus de prodicione prædixit, et
 totius eum philosophiæ præcepto et sermone docuit,
 et rehus ostendit. Dederat ei dæmonum potestatem,
 gehennæ tormenta monstravit, cœlorum regna præ-
 misit, secreta mentis ejus et prædicebat et non pub-
 licabat, pedes ejus cum aliis lavit, mensæ fecit

ego vobis tradam eum? et post factum scelus, post commissum delictum, post completam proditio-
 nom, post perfectum peccatum cognovisti peccatum.
 Ex hoc, dilectissimi fratres, edocemur quod negli-
 gentibus et desidiosis facile admonitio prodesse
 non poterit; studiosis autem, etiam admonitione
 cessante, multum commoditatis accedit. Nam et iste
 quando magister admonebat non flectebatur, et
 quando nullus admonuit, excitata conscientia scelus
 cognovit admissum, et projecit triginta denarios. »
 Et item in libro: *Quod nemo læditur nisi a semet-
 ipso*, post enumeratos Pauli labores: « Nonne per-
 mansit, inquit, semper idem Paulus, et idem voca-
 tus apostolus? Econtra autem, Judas unus fuit et
 ipse de duodecim, et vocatus apostolus fuit. Sed
 neque quod unus ex duodecim fuit, neque quod
 vocatus apostolus dictus est, prodesse ei quidquam
 potuit non habenti animum virtutibus deditum. Sed
 Paulus quidem cum penuria et plagis cucurrit cur-
 sum qui ducit ad cælum; ille vero, cum et prior
 vocatus esset in apostolatam, et simili cum cæteris
 gratia donatus, cœlestemque edoctus esset philoso-
 phiam, et sacræ Christi mensæ venerandique sacra-
 menti particeps exstitisset, habuisset etiam donum
 Spiritus sancti, ita ut mortuos suscitaret, et lepro-
 sos curaret, ac dæmonia effugaret, cumque de con-
 temptu rerum sæcularium fuisset edoctus, adhærens
 lateribus Christi, atque indigentium sibi esset com-
 missa dispensatio, quo scilicet avaritiæ per hoc
 latens in eo vitium sanaretur, erat enim fur: ta-
 men nec sic quidem proficere in melius potuit, cum
 erga eum tot tantisque provisionibus uteretur.
 Sciebat enim Christus quod avarus esset Judas, et
 pro amore pecuniæ periturus; et non solum non
 arguit eum pro hoc vitio, sed et **160** latentibus
 medicamentis curare voluit, ipsi committens dispen-
 sationem pecuniæ, ut habens in manibus quod desi-
 derabat, pernicioza passio, expleta cupiditate, cessa-
 ret, ne decideret in illam mortis foveam, sed mino-
 ribus malis majora reprimeret. Sic in omnibus qui
 semetipsum non læserit, ab aliis non potest lædi; et
 rursus qui semetipsum corrigere et emendare nolue-
 rit, et quod in ipso est atque in potestate ejus ex-
 plere, nullus ei extrinsecus proderit. » Unde et sanctus
 Augustinus in libro *Hypomnesticon* ad locum
 dicit: « Quod ut probare valeamus, solum reor ad
 exemplum sufficere Judam. Hunc enim Deus cum
 præcisset in vitiis propriæ voluntatis pessimum
 fore, id est electione discipulatus sui bene a Christo
 conferenda male usurum, et avaritia ardentem pretio
 Judæis Dominum traditurum, pœnam ei prædesti-
 navit ex merito dicente per David Spiritu sancto:

apertum est. Cum enim signum dedit, ore doloso
 aperuit quem tenerent. Judæi quoque, cum eum
 volentes dolo perdere, ut Evangelium pandit, cla-
 maverunt dicentes: *Crucifige, crucifige!* »

Hinc et præfatus Joannes in memorato libro dicit:
 « Sicut et Judas, inquit, ille non solum nullo intrin-
 secus impellente dilapsus est, sed e contrario pluri-
 bus adjutus remediis stare non potuit. Vis ut hæc
 non solum per singula gesta, sed etiam per populos
 doceam? Quanta erga Judæorum populum cura ex-
 stitit divinæ providentiæ? Nonne omnes, ut ita
 dicam, creaturæ emendationis eorum ministerium
 præparatæ sunt? Nonne præ cæteris omnibus ho-
 minibus nova quædam et magnifica eis vitæ insti-
 tuta sunt tradita? » et post omnia eis divina munera
 attributa dicit: « Et tamen post omnia hæc tam
 evidentiā divinæ virtutis insignia, et post universam
 gloriam quæ eis supra cunctos mortales data est,
 infideles exstiterunt et ingrati. Caput namque vituli
 adoraverunt, et deos quæsierunt sibi alios fieri,
 cum tantæ talesque Dei virtutes aliæ adhuc in oculis
 haberentur, aliæ vero recentem et nuper gestam
 servarent in corde memoriam. At vero Ninivitarum
 populus, alienigena et barbarus, nullis prius divinæ
 providentiæ beneficiis assuetus, non legibus, non
 mirabilibus, non præceptis ullis aut operibus illu-
 minatus, hominem vidit habitu naufragum, vultu
 peregrinum, nec unquam sibi prius cognitum,
 primo statim ingressu dicentem: Adhuc triduo
 et Ninive subvertetur. Ex istis solis sermonibus
 conversi sunt ad timorem Dei, abjectisque con-
 tinuo prioris vitæ malis, ad virtutem se et ju-
 stitiam per pœnitentiam contulerunt. Vides quo-
 niam qui intus est et vigilat, sui que meminit,
 non solum ab hominibus non potest lædi, sed
161 imminetam cœlitus iram repellit? qui vero
 semetipsum prodit et lædit, etiamsi mille intrin-
 secus divinis beneficiis fulciatur, non ei sufficet ad
 salutem: quia neque Judæis tanta mirabilia, quæ
 in eos collata sunt profuerunt, neque alienigenis
 quod nihil horum adepti fuerant obfuit; sed quo-
 niam animo propositoque recto, cum et seipsos de-
 derunt Deo, parva occasione sumpta plurimum pro-
 fecerunt. » Quapropter, ut sanctus Gregorius in
 homilia Evangelii 13, dicit: « Deus despicitur et
 exspectat, contemni se videt et revocat, injuriam de
 contemptu suo suscipit, et tamen quandoque rever-
 tentibus etiam præmia promittit. » Qui etiam, ut Au-
 gustinus in libro de Prædestinatione sanctorum
 dicit: Et ipsi quia voluerunt crediderunt. Et item
 Gregorius: « Nemo hanc ejus longanimitatem ne-
 gligat: quia tanto districtiorem justitiam in judicio

Et si forte crediderant, de illorum numero existerent, de quibus item dicit Apostolus : *Qui se confitentur nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 6). Denique ponamus orthodoxorum atque in Ecclesia probatissimorum virorum testimonia, et videat lector devotus, si reddant nobis atque capitulo testimonium hinc ex illorum sensibus et dictis excerpto, quod simus catholicæ Ecclesiæ filii, et gratia Dei fideles verbi ipsius dispensatores.

CAPUT XXV.

Sequuntur orthodoxorum verba, quibus cognosci valeat qualiter exinde sanctæ Ecclesiæ catholici sensere doctores

Dionysius quoque, ut beatus Gregorius dicit Arcopagita, antiquus et venerabilis Pater, sicut legitur per Paulum apostolum gratia Dei fide illuminatus et baptizatus, qui cum beato Petro et Jacobo fratre Domini, aliisque quamplurimis sanctissimis Christi discipulis, Hierosolymis apud sepulcrum vitæ principis, velut ipse in libro de Divinis nominibus narrat, in synodo agens fuit, et disputationes eorum de incarnatione Dei Filii et audivit, et coram eis regulariter protulit, in epistola ad Demophilum, quia omnes homines vult Deus salvos fieri, ita dicit : « Utique est enim, quin Christus Jesus Dei Filius, in parentis, et super scientiam benignitatis, qua existentia esse facit, et qua ipsa omnia ad esse perduxit, et omnes homines vult semper fieri similes sibi ipsi, et communiales suorum, secundum singulorum quorumcunque convenientiam. Quid autem quia et refugientibus cupide jungitur, et contendit, et non **162** dedignatur dedignari a concupitis, et se rejicientibus, et sine causa accusantes tolerat, et ipse excusat; quin magis promittit mederi, et in his ipsi abstinent. Tamen appropinquantibus præ-occurrit et obviat, et totus totos complectens osculatur, et non accusat de prioribus, sed diligit præsentia, et diem festum agit, et provocat amicos, videlicet benignos angelos, ut sit omnium delectantium habitatio. » Et paulo post : « Non oportebat, inquam, benignum in salute perditorum, et in vita mortificatorum delectari, et sine dilatione in humeris tolli vix ab errore convertentem, et benignos angelos ad epulationem excitare, qui benignus est super ingratos, et eriri facit solem suum super malos et bonos, et ipsam animam suam ponit pro refugientibus. » Et item ad locum, *Expavit cælum in istud* : « Et horrei ego, quia Demophilus opinatur benignum in omnes homines Deum non esse et humanum, neque se indigere miserentis aut salvantis, cum sacerdotes ordinatione digni benignitati offerunt ignorantias populi, bene intelligentes quia et ipsi erant in similitudine. » Et paulo post : « Invenit

A innocens est et misericors, et non erumpet neque clamabit, et ipse mitis et propitiatio est peccatorum nostrorum. Quapropter non recipiemus tuos zelantes impetus, etiamsi decies millies reaccipies Phineem et Eliam, ipsa audientes quæ non placebant Jesu, a discipulis qui tunc erant mansueti et benigni spiritus participes, Christus in mentibus benignus sit, errantem inquirat, et refugientem advocet, et vix inventum in humeris tollat. Non deprecor, non male istud de nobis ipsis consiliemur, neque in nos ipsos impellamus gladium. Quicumque enim inique agere, aut quicumque e contrario bene agere inchoat, illos angelos, quorum voluntatem faciunt, sibi aut malitia aut benignitate consociant. Et illi quidem benignorum angelorum discipuli et comites, et hic et B illic cum omni sacra datione et libertate omnium malorum ad semper existens sæculum beatissimas delegantes terminationes, cum Deo semper, quod est bonorum omnium maximum; isti autem decident a divina simul et perpetua pace, et hic et post mortem simul cum domesticis suis erunt dæmonibus. Non ergo oportet nos multa festinatione cum Deo benigno fieri, et esse cum Domino semper, et segregare de malis in justificantibus, nos secundum dignitatem ex nobis ipsis sustineantes? » Et in libro de Ecclesiastico principatu, cap. secundo : « Hierarchas quidem unus quisque, Dei assimilatione omnes homines volens salvare, et ad agnitionem veritatis venire, prædicat omnibus vera Evangelia. C *Quanti, inquit enim, acceperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine ejus* (Joan. 1, 12). Si quis **163** ergo discedit a vero lumine, aut de intellectualibus spontaneo arbitrio malitiæ cupiditate concludens naturaliter in-spersas sibi adilluminari virtutes per seipsum se destruet.

Cyprianus quoque, doctor mirificus et martyr magnificus, in libro de Oratione Dominica : « Nam cum discipuli ab eo non jam terreni appetentur, sed sal terræ (Matth. xv, 15), et Apostolus primum hominem vocet de terræ limo, secundum vero de cælo (I Cor. xv, 47); et nos, qui esse debemus Patri Deo similes, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, sic Christo monente, oramus et petimus, ut precem pro omnium salute faciamus : ut quomodo in cælo, id est in nobis, per fidem nostram voluntas Dei facta est, ut essemus e cælo; ita et in terra, hoc est in illis credentibus, fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt prima nativitate terreni, incipiant esse cælestes, ex aqua et spiritu nati. » Et item : « Petrus hora sexta in tectum superius ascendens (Act. ix, 10), signo pa- D tris et voce Dei monente, instructus est et amicus

13), utique qui neminem vult perire, cupit peccatores pœnitentiam agere, et per pœnitentiam denuo ad vitam redire. » Item in epistola adversus Judæos ita dicit : « Surrexit, inquit, Dominus tertio die, aperuit testamentum novum, atque ita dixit : Venite, extræ gentes hæredes mei, Israel enim non obaudivit. Quapropter ite, discipuli, in ultimam usque terram, et prædicatè per orbem his verbis : Venite undique patricæ gentium, ite in æternam hæreditatem, Israel enim noluit. Nec dubitet quis : nulla hic exceptio est, nec ingenuitas, nec dignitas, nec conditionis, nec positionis, nec formæ, nec ætatis. Licet dignitate magnifici, licet nobiles, licet senes, licet juvenes, pauperes, divites, boni, mali, domini atque servi, indifferenter æqualiter introite in hæreditatem. Etsi debilis captus es, et corpore deformis, etsi macula turpis, et capite defectus, etsi oculis viduatus, universis libere licet discumbere in convivio, et epulari nuptias Sponsi. Neminem pudeat, nec ætatis, nec humilitatis, nec valetudinis, nec conditionis. Consuevit enim Dominus hujusmodi homines sustinere : nam et cæcis oculos restituit, et claudos ambulare fecit, et mutis sermonem reddidit, et maculosos mundavit, et mortuos suscitavit. Nec timete qui peccatis, priores ad vitam venite ; nec qui homicidium fecerit paveat quia fecerat, nec furatus aliena desperet quia involaverat, nec publicanus timeat quia concusserat : omnibus enim remissio peccatorum statuta est. » Et post pauca : « Dominus eos placide alloquebatur his verbis : Venite ad me, omnes qui sub onere laboratis, et ego vos reficiam. Est enim jugum meum placidum, et onus levissimum (Matth. xi, 28). 164 Et responderunt : Non audiemus. Sed gentes exaudierunt et crediderunt verbo salutari. » Et post pauca : « Vivit quem interfecisti, impia Hierusalem, et tamen non totam spem denegavit Dominus. Dedit enim veniam pœnitentiæ, si quoquomodo possis pœnitere. Quis tam bonus ? quis tam pius ? quis tam misericors ? Accipe, inquit, salutem, licet me occideris ; hæres esto cum virgine. Licet non merearis, ignosco si pœnites. »

Beatus Hilarius doctor catholicus, qui propter excellentem doctrinam Romanorum lucifer appellatur, exponens versus Psalmi cxviii, quo dicitur : *In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis (in beth, psal. cxviii, 40)*, ita dicit : « Competere bonitati Dei non videtur, ut a mandatis suis quemquam repellat ; sed sermonum adjectio et virtus verborum, quæ ex perfectæ celestisque doctrinæ ratione disposita est, nihil dubium, nihil contrarium in se habet. Qui ergo secundum prophetam mavult peccatorum pœnitentiam quam mortem, nunquid existimandus est a mandatis suis quemquam repellere ? Deum est istud existimare. Sed neque

A Legimus scriptum in Jeremia : *Maledictus qui facit opera Dei negligenter (Jer. XLVIII, 10)*. Legimus et in Evangeliiis scriptum : *Omni enim habenti dabitur, et abundabit : et qui non habet, etiam quod habet auferetur ab eo (Matth. xxv, 29)*. Ergo habens abundabit. Propheta non est obnoxius maledictionis conditioni, quia non negligenter opera Dei egit, cum toto corde perquirens. Deinde confidenter petit ne a mandatis Dei repellatur, quia eum toto corde perquirat. Secundum Evangelia enim habenti dabitur, et ei qui non habet etiam id quod habet auferetur. Deus igitur non aufert nisi non habenti, secundum quod neque repellit nisi negligentem. Adeo autem bonitate plenus est, ut habentem abundantia mereatur : adeo vero non vult quemquam non habere, ut non habenti ipsum quod habet adimat. Neminem igitur nisi obtinentem repellit, neminem nisi negligentem rejicit. Hanc enim propheta protulit causam, cur se non repelli a mandatis Dei precaretur, quia non ex parte, neque per desidiam Dominum, sed toto corde quæsisset. Per quod intelligimus eum a mandatis repelli, qui per multam incuriam fuerit indignus admitti ; et extra inhibentis invidiam est quod de culpa proficiscitur non merentis. » Et item idem in eodem psalmo *(in heth, psal. cxviii, 64)* : « *Misericordia tua, Domine, plena est terra. Terra, inquit, misericordia Dei plena est, quæ contaminata, quæ corrupta, quæ irreligiosa, quæ infida, quæ perdita est. Et si quis forte audebit impio ore prophetam mendacii arguere, tanquam non in omnem terram Dei misericordiam putet esse diffusam, Deum in Evangeliiis recolat dixisse : Estote boni sicut Pater vester, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45)*. 165

Patiens enim et misericors Deus, dum mavult pœnitentiam peccatorum quam mortem, dona sua tam justis quam injustis largitur, unicuique per patientiam longæ æquanimitatis pœnitendi tempus impertiens. » Et item idem *(in lamed, psal. cxviii, 89)* : « *In æternum, Domine, permanet verbum tuum in cælo. In his enim tanquam in cælo verbum Dei permanet, in quibus hoc verbum non offenditur ira, ebrietas, odio, infidelitate, lasciviis. Nam et si aliquando nant in nobis, tamen has cohabitationis suæ contumelias non fert, ut semper inesse permaneat. Si vero hæc commemorata vitia semper in nobis erunt, nec introire quidem polluta corporum domicilia dignabitur. Adest autem unicuique proximum, ut dictum est. Stat enim ad ostium verbum Dei, et pulsat ostium animæ nostræ, et dicit : Ecce stans ad ostium pulso. Si quis aperiet mihi ostium, ingrediar ad eum (Apoc. iii, 20)*. Vult ergo semper introire, sed a nobis ne introat excluditur. Claudimus enim per hæc corporis vitia animæ nostræ aditum. Quæ si aperit, ammittit omnibus potestatem introitus, non

Dei Sol justitiæ, assistens unicuique ut introeat, nec moratur lucem suam reperitis auditibus. » Et item ipse in eodem psalmo (in *samech*, *psal.* cxviii, 115) : *Declinate a me, maligni.* « Nostrum est, inquit, et malos amare et bonos, et bonos ad bonitatem docere, secundum eum qui universos ad se potius invitat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Matth.* xi, 28). » Et item : *Sprevisti omnes discedentes a justificationibus tuis* (*Psal.* cxviii, 118). « Et hic, inquit, servata ea ratio est, ut non dictum sit, *Sprevisti omnes peccatores, sed sprevisti omnes discedentes.* Si enim peccatores Deus sperneret, omnes utique sperneret, quia sine peccato nemo sit; sed spernit discedentes a se, quos apostatas vocant. Neque interest an in justificationibus Dei quis aliquando fuerit. Spernendus enim a Deo est quisquis discesserit, quia manentis meritum conservat consummatio permanendi. Differt vero a peccatore discessio, quia peccatori venia per pœnitentiam reservatur; discessio vero cum ipsa pœnitentia discessione se damnat, quæ hinc oritur, cum voluntas eorum qui discessuri sunt est iniqua. » Et item in eodem psalmo (in *tau*, *psal.* cxviii, 174) : *Concupivi salutare tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est.* Totum se iste in adventum Jesu, id est Salvatoris, extendit, ut per salvatorem suum æternumque pastorem in cœlo angelis in æterna gaudia perhibeat se receptum. Filius enim hominis venit salvare quod perierat, missus ad oves perditas domus Israel Dominus Jesus Christus, qui est benedictus in sæcula. Amen. » Item idem in tractatu Psalmi LI, dicit de populo Israel : « Moysen maledixit, Deum abominatus est, filios suos dæmonum hostiis vorit, prophetas occidit, ipsum quoque Deum ac Dominum suum, sui causa natum hominem, proditum prætori in crucem sustulit, ac sic toto vitæ suæ die iniquitate **166** glorians cum potens esset, potens tamen in malitia permansit. » Item in eodem : « Hunc propensæ malitiæ affectum Dominus in Evangelio condemnat, dicens : *Hoc est autem iudicium quia lux venit in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem* (*Joan.* iii, 19). Populus itaque, cui ad redemptionem peccatorum Verbum caro factum est, et Deus homo natus est, ut per fidei justificationem maledicto legis liber esset, dum in transgressione legis mavult servire maledicto, ipsum illum Deum suum tradidit pœnæ, sanguinem ejus, ut prætor esset innocens, in se ipse suscipiens, et hæc agens demutat naturæ consuetudinem. Malitiam enim diligit super benignitatem, et ex bonis amorem convertit in pessima. Diligere quoque injustitiam suam quam locuti iustitiam maluit. »

A cni indignus habitaculo; quod significare Dominus intelligitur cum dicit : *Ego sum vitis vera, vos estis propagines. Pater meus agricola est. Omnis propago in me non manens, neque ferens fructum, eradicabitur. Et omnem propaginem in me manentem emundabit Pater meus, ut fructum ampliore ferat* (*Joan.* xv, 1). Si qui igitur per fidem corporati Dei manere in natura assumpti a Deo corporis merebuntur, hi emundantur in fructus æternos ex se afferendos; quia necesse est ut naturam veræ vitis propago intra vitam manens teneat. At vero qui incredulus natus in corpore Dei fuerit, vel si et credens maneat, fructibus tamen fidei suæ careat, eradicabitur, aut ob infidelitatem, aut ob inutilitatem fructuum negatorum. Natus enim ex Virgine Dei Filius, non tum primum Dei Filius cum filius hominis, sed in Filio Dei etiam filius hominis, ut et filius hominis esset Filius Dei, naturam in se universæ carnis assumpsit, per quam effectus vera vitis genus in se universæ propaginis tenet. Si qua ergo propago infidelis aut infructuosa est, eradicandam ipsa se præbet, per naturam quidem manens, sed per infidelitatem aut inutilitatem revellitur. Ex hoc ergo tabernaculo, tanquam ex vera vite, hic impius Doech et evellitur et emigratur, manens per naturam et in tabernaculo et in vite, sed per infidelitatem dignus avelli : avulsus autem de tabernaculo eradicabitur et de viventium terra. Qui enim non manebit in Christo, regni Christi incola non erit. Non erit autem, non quod sibi non patuerit incolatus. Universis enim patet ut consortes sint corporis Dei atque regni, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, naturam scilicet in se totius humani generis assumens. Sed unusquisque pro merito, et evellendum se de tabernaculo, et eradicandum de terra viventium præbet, non prohibitus unquam inesse, quia per naturæ assumptionem incola sit receptus, sed eradicabitur ob **167** infidelitatis crimen naturæ consortio indignus existens. Eradicatur ergo de viventium terra, quæ in beata regione sanctis Domino congregantibus præparatur; cuius ipse in Evangelio meminit dicens : *Beati mansueti, quoniam ipsi hæreditabunt terram* (*Matth.* v, 4). Et hic idem propheta : *Placebo Domino in terra viventium* (*Psal.* cxiv, 9). » Et item : **D** « Non enim confessio peccatorum nisi hujus sæculi tempore est, dum voluntati suæ unusquisque permisus est, et per vitæ licentiam habet confessionis arbitrium. Decedentes namque de vita, simul et de jure decedimus voluntatis. Tunc enim ex merito præteritæ voluntatis lex jam constituta, aut quietis aut pœnæ excedentium ex corpore suscipit voluntatem. Cuius temporis non iam liberam sed necessa-